
 
           COPIA 

 

COMUNE di VITULAZIO  
PROVINCIA DI CASERTA 

        

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 7    Del  29.01.2016 
=========================================================================  
OGGETTO:   Attivazione con il Comune di Pignataro Maggiore di una convenzione ai sensi 
dell’art.14 del C. C. N. L 2004 per l’utilizzazione a tempo parziale di personale dipendente. 
=========================================================================  
L’anno 2016 il  giorno VENTINOVE del mese di  GENNAIO alle ore 13,00 nella sala delle adunanze 
della  sede Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata  ai sensi dell’articolo 17 dello 
statuto comunale, con l’intervento dei Sigg. 
 
 

COGNOME E NOME    Presenti Assenti 
ROMANO LUIGI X  
DEL MONTE GIOVANNA X  
CATONE ANTONIO X  
FALCO GIOVANNA  X 
CARUSONE ANGELO X  
                                                                              Totale 4 1 
 
Partecipa alla seduta e cura la redazione del verbale il Seg. comunale Dott.ssa Antonietta Tonziello. 
 
Presiede l’adunanza il Prof. Luigi Romano nelle sua qualità di  Sindaco il quale constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale,dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato.  
 
        
Il Segretario Comunale dà atto che ai sensi dell’art. 5 del vigente Piano Triennale della Prevenzione 
della Corruzione gli Amministratori presenti hanno dichiarato l’insussistenza dell’obbligo di astensione 
dalla partecipazione alla presente decisione. 

 



Delibera n. 7 del 29.01.2016 
 

 OGGETTO: Attivazione con il Comune di Pignataro Maggiore di una convenzione ai sensi 
dell’art.14 del C. C. N. L 2004 per l’utilizzazione a tempo parziale di personale dipendente. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Invita la giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il Comune di Vitulazio ha richiesto al Comune di Pignataro Maggiore l’assegnazione del 
dipendente comunale Dr. Carlo Del Vecchio,  per n. 18 ore settimanali fino al 30.09.2016, al fine di 
potenziare l’Area di Polizia Locale, allo stato carente della figura del Responsabile; 

Richiamato l’art 14 del CCNL del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali in 
data 22/01/2004, rubricato: Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione”, in base al 
quale gli Enti Locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 
conseguire una economica gestione delle risorse, possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori 
interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il medesimo CCNL per periodi predeterminati 
e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di 
appartenenza; 

Evidenziato che l’ipotesi disciplinata dal suddetto articolo prevede la utilizzazione dello stesso 
lavoratore da parte di due enti, con distribuzione tra gli stessi dell’unico orario di 36 ore settimanali; 

Considerato che il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, ivi compresa la 
disciplina sulle progressioni verticali e sulle progressioni economiche orizzontali, è gestito dall’Ente di 
provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da 
parte dell’Ente di utilizzazione; 

Letta la dichiarazione congiunta n. 10 del citato CCNL dalla quale si rileva, fra l’altro, che il predetto 
articolo 14 prende in considerazione, disciplinandola compiutamente, la condizione dei lavoratori che, 
fermo restando la unitarietà e la unicità del rapporto di lavoro, sono legittimati a rendere le proprie 
prestazioni lavorative, ordinarie e straordinarie, a favore di due datori di lavoro; 

Esaminato lo schema di convenzione regolante le modalità del rapporto di lavoro del Dr. Carlo Del 
Vecchio ai sensi del richiamato art 14 del CCNL 22/01/2004, nel testo concordato con il Comune di 
Pignataro Maggiore; 

Rilevato che la convenzione in argomento è da intendersi quale accordo o intesa tra gli Enti, utile a 
definire gli elementi necessari per una corretta gestione del rapporto di lavoro e, pertanto, estranea alla 
competenza del Consiglio Comunale, e con la stessa viene disciplinata la sola utilizzazione di una unità 
di personale tra due Enti del medesimo comparto, ferma restando per il dipendente interessato la 
unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro; 

Dato atto che, allo stato, non sussistono situazioni produttive di un conflitto di interesse tra il Comune 
di Vitulazio e il Comune di Pignataro Maggiore e le prestazioni lavorative del dipendente di cui trattasi; 

Dato atto che con la spesa conseguente alla presente convenzione non viene   superato la media del 
triennio 2012/2013; 

Visti  gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 
commaa 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

A voti unanimi, espressi con votazione palese; 

 



 

DELIBERA 

1. Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di autorizzare l’utilizzo del Dr. Carlo Del Vecchio, dipendente a tempo indeterminato del 

Comune di Pignataro Maggiore – categoria D – Posizione economica D1, profilo professione 
Istruttore Direttivo in assegnazione parziale presso il Comune di Vitulazio per 18 ore settimanali, 
fino al 30.09.2016, secondo la disciplina dell’art 14 del CCNL del personale del Comparto delle 
Regioni e delle Autonomie Locali in data 22/01/2004, rubricato: “Personale utilizzato a tempo 
parziale e servizi in convenzione”; 

3. Di recepire lo schema di convenzione da stipularsi tra questo Comune di Vitulazio e il Comune 
di Pignataro Maggiore, regolante le modalità del rapporto di lavoro del Dr. Carlo Del Vecchio, 
nel testo concordato tra i due Enti; 

4. Di precisare che la sottoscrivenda convezione avrà durata fino al 30.09.2016 e che la stessa è da 
intendersi quale accordo o intesa tra gli Enti utile a definire gli elementi necessari per una 
corretta gestione del rapporto di lavoro del dipendente interessato; 

5. Di dare mandato al Segretario Comunale per la sottoscrizione della convenzione conforme allo 
schema approvato; 

6. Di trasmettere copia della presente alla RSU a titolo di informazione successiva; 
7. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, resa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
� esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta del presidente; 

 
� dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati richiesti i pareri prescritti 

dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 espressi come riportato in allegato; 
� a voti palesi favorevoli, unanimi, legalmente resi e verificati; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la proposta di deliberazione sopra  riportata; 
2. di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta  votazione con voto 

favorevole unanime immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
 
 
 
 

  
  
 
 
 
 
 
 
 



 
Allegati: PARERI 

  
 

COMUNE DI  PIGNATARO MAGGIORE 
 

COMUNE DI VITULAZIO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
              SCHEMA DI CONVENZIONE 

 
Con  il presente atto convenzionale  in forma di scrittura privata a valere tra le parti  ad ogni effetto,  

TRA 
-  il Comune di Pignataro Maggiore, rappresentato dalla dott. ___________ in qualità di segretario 
comunale, in esecuzione di quanto stabilito con deliberazione di Giunta Comunale n. ____ del 
____/____/2016 recante a oggetto: “Autorizzazione al dipendente Carlo Del Vecchio. Articolo 14 
CCNL 2004 per l’utilizzazione a tempo parziale  tra il  Comune di Pignataro Maggiore e il Comune di 
Vitulazio” dichiarata immediatamente eseguibile, domiciliato per la carica presso la sede comunale; 
 
- e  il Comune di Vitulazio  C.F. e Partita IVA 01659360612 - rappresentato dalla dott.ssa  Antonietta 
Tonziello in qualità di segretario comunale, in esecuzione di quanto stabilito (punto 3 del dispositivo) 
con deliberazione di Giunta Comunale n. ___ del __/___/2016 recante a oggetto: “Articolo 14 CCNL –
Regioni-autonomie locali del 22 gennaio 2004. Utilizzo di personale assegnato dal comune di Pignataro 
Maggiore”, domiciliato per la  carica  presso la sede comunale; 
 
di seguito individuate per brevità anche come “amministrazioni” o “parti”; 
 
                                                                    Premesso 
 
- Che l’articolo 14 del  CCNL regioni – enti locali del 22/01/2004 prevede che gli  enti locali possono 
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale distaccato da altri enti cui si applica detto 
CCNL per periodi predeterminati o anche per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante 
convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza; 
- Che il medesimo articolo del CCNL definisce i principali contenuti delle convenzioni; 
- Che le amministrazioni intendono definire l’utilizzo in convenzione, da parte del Comune di Vitulazio 
dell’istruttore direttivo  dott. Carlo Del Vecchio, nato a _______________(CE) il __________ 
(categoria giuridica D, posizione economica D/1), in forza al Comune di Pignataro Maggiore ; 
- Che il comune di Vitulazio, nel rispetto della procedura prevista dalla normativa vigente, intende 
utilizzare le opportunità di cui all’articolo 14 del CCNL, comparto regioni-enti locali, in vigore; 
 Tutto ciò premesso, si stipula e conviene quanto segue: 
 
                                                             ART. 1 
                                 Oggetto, finalità e profili generali di riferimento 
 
1.La presente convenzione ha per oggetto l’utilizzo da parte del comune di Vitulazio del dipendente del 
comune di Pignataro Maggiore, dott. Carlo Del Vecchio nato a ___________ (CE) il __________, 
codice fiscale ________________, e residente a ____________ (CE), in via______________inquadrato 
nella categoria giuridica D (posizione economica D/1), per una parte del tempo di lavoro d’obbligo. 
 



2.La presente convenzione è finalizzata a soddisfare la necessità del Comune di Vitulazio di provvedere 
alla nomina di Responsabile del Comando di Polizia Locale e all’attribuzione della correlata posizione 
organizzativa. 
3. Al dott. Carlo Del Vecchio, utilizzato in base alla presente convenzione anche presso il comune di 
Vitulazio, si applica il complesso di disposizioni derivanti dai vigenti CCNL di comparto. 
 
                                                                    ART.2 
                                                             Modalità utilizzo 
 
1.L’utilizzo del personale distaccato in base alla presente convenzione avviene comunque sulla base di 
formale espressione di consenso da parte del dott. Carlo Del Vecchio a prestare servizio anche presso il 
comune di Vitulazio, come da nota dello stesso in data 28/01/2016. 
 
                                                                   ART.3 
                                                   Tempo di lavoro in distacco 
 
1. Il dott. Carlo Del Vecchio presterà servizio presso il Comune di Vitulazio per 18 ore settimanali, 
secondo un calendario, modificabile in base alle esigenze di servizio, da concordare fra le parti. 
2. Al dott. Carlo Del Vecchio, utilizzato presso il Comune di Vitulazio, si applicano le soluzioni di 
flessibilità dell’orario di lavoro eventualmente previste dalla vigente normativa contrattuale, al fine di 
ottimizzare l’impiego. 
                                                                 ART.4  
                                           Gestione del personale utilizzato 
 
1.Il Comune di Pignataro Maggiore resta titolare esclusivo del rapporto di lavoro con il dott. Carlo Del 
Vecchio e provvede alla gestione dello stesso. 
2.L’utilizzazione parziale del dott. Carlo Del Vecchio da parte del Comune di Vitulazio, ai sensi della 
normativa richiamata, non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale. 
 
                                                               ART.5 
                                                       Durata e scioglimento 
  
1.La presente convenzione ha durata fino al 30.09.2016, con decorrenza dalla sua stipula, con possibilità 
di recesso sia per mutuo consenso degli enti, manifestato con deliberazione della Giunta Comunale, sia 
per volontà di un singolo Comune, ugualmente manifestata con deliberazione della Giunta Comunale, 
con un preavviso di almeno 15 giorni. 
 
                                                              ART.6 
                                     Ripartizione degli oneri diretti e indiretti 
 
1.La retribuzione del dipendente distaccato sarà corrisposta per intero dal Comune di Pignataro 
Maggiore tenendo conto che gli emolumenti erogati - ivi inclusi gli oneri assistenziali e previdenziali a 
carico del datore di lavoro nel quadro della ripartizione degli oneri complessivi - sono pari a quelli 
spettanti al lavoratore dipendente appartenente alla categoria giuridica D (posizione economica D/1), 
secondo la disciplina di cui alla tabella B del CCNL del 22.01.2004 e successivi. Il Comune di Vitulazio 
rimborserà le spese stipendiali anticipate dal Comune di Pignataro Maggiore con cadenza mensile. 
2.La ripartizione degli oneri inerenti l’utilizzazione del dipendente tra l’ente di provenienza e l’ente di 
utilizzazione avverrà proporzionalmente rispetto al tempo di lavoro reso tra ciascuno dei due enti, come 
riportato dall’articolo 3. 
3.La retribuzione di posizione attribuita al dipendente dal Comune  di Vitulazio è stabilita ed è erogata 
secondo gli importi determinati alla stregua delle vigenti disposizioni contrattuali, ed in particolare 



dall’articolo 14, comma 5, del  CCNL del 22.01.2004, per tredici mensilità, proporzionata ovviamente 
alla percentuale di lavoro in distacco (50% dell’orario settimanale a tempo pieno). 
4.La retribuzione di risultato è attribuita nella misura massima pari al 25% della predetta retribuzione di 
posizione ed è corrisposta a seguito di valutazione annuale, in conformità alle disposizioni vigenti in 
materia. 
5.Al dipendente distaccato compete, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri  a carico dell’ente 
utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti indicati nei commi 2 e 4 dell’art.  41 del 
CCNL del 14.9.2000.  
6.I rispettivi uffici preposti all’elaborazione del trattamento economico del personale dipendente, sono 
tenuti alla verifica, al controllo ed alla esatta e puntuale applicazione di quanto disposto al riguardo nei 
periodi precedenti.   
                                         
                   ART.7 
                                         Eventuali modifiche della convenzione 
 
1.Qualora esigenze funzionali od operative rendano necessaria la modifica della presente convenzione 
relativamente ai tempi di lavoro e alle modalità di utilizzo, le amministrazioni provvedono, se possibile, 
alla modifica della stessa con atti integrativi della medesima natura, previa adozione di specifici 
provvedimenti da parte dei competenti organi delle amministrazioni. 
2. Non sono considerate modifiche le variazioni di natura operativa ed organizzativa gestibili 
direttamente dalle amministrazioni in base a quanto previsto dalla presente convenzione. 
 
                                                                  ART.8 
                                                             Responsabilità 
 
1.Per tutta la durata del rapporto di lavoro regolato dalla presente convenzione, il dipendente dovrà 
prestare attività in favore di entrambi gli enti, come definito nei precedenti articoli, ed a lui si applica 
tutta la disciplina del rapporto di pubblico impiego. 
 
                                                                  ART.9  
                                               Disposizioni generali e finali 
 
1.Per quanto non previsto dalla presente convenzione , si fa riferimento alla normativa legislativa, 
regolamentare e contrattuale in materia di personale degli enti locali. 
2.La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso a termini di legge. 
 
Data ___.____._____ 
 
Per il comune di Vitulazio_______________________________ 
 
Per il comune di Pignataro Maggiore______________________________________ 
 
Per accettazione: il dipendente__________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 

IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL SINDACO 
PROF. LUIGI ROMANO 

 Prof. Luigi Romano 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa. ANTONIETTA TONZIELLO 

F.TO Dr.ssa Antonietta Tonziello 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
VITULAZIO Lì 02/02/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa. ANTONIETTA TONZIELLO  

                              IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO 
PRETORIO ON LINE COMUNALE IL 02.02.2016 PER LA PUBBLICAZIONE DI 15 
GIORNI CONSECUTIVI, COME PREVISTO DALL’ART. 124 C.1 DEL D. Lgs.   N. 
267/2000. 
VITULAZIO Lì 02/02/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa. ANTONIETTA TONZIELLO 
F.TO Dr.ssa Antonietta Tonziello  

 
 IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 

ATTESTA  
        CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 
         29.01.2016. 
         PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  AI SENSI 
         DELL’ART. 134 COMMA 3 DEL D. LGS. 267/2000. 
         ADDI’ 02.02.2016 
 
       DECORSI 10 GIORNI DALLA ESEGUITA PUBBLICAZIONE. 
         ADDI’___________ 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa. ANTONIETTA TONZIELLO 

F.TO Dr.ssa Antonietta Tonziello 

 
 
 


